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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem fruktosy, glukoronové kyseliny, glukosy a manosy na fluorescenční

charakteristiky sondy Click fluor pomocí stacionární a časově rozlišené fluorescenční

spektroskopie. Měřila se detailně spektra pro široký rozsah koncentrací sacharidů (do 3M).

Změna intenzity fluorescence po přidání sacharidů se využila pro výpočet vazné konstanty

komplexu Click-fluor/sacharid. Pro glukosu a fruktosu se také změřily křivky dohasínání

fluorescence. Posledním tématem byla vazba značky Click-fluor na poly(ethylen glykolový),

PEG, polymerní řetězec s navázanými molekulami glukosy jako koncovými skupinami, glc-

PEG-glc.

Z měření vyplývá, že největší afinitu má značka Click-fluor na fruktosu, kdežto tvorba esteru

s glukosou je velmi slabá. V emisním spektru byly pozorovány celkem tři pásy. Jeden odpovídá

nenavázané značce, druhý nestabilní formě esteru s cukrem a třetí stabilní cyklické formě esteru

s cukrem. V časově rozlišené fluorescenci značky Click-fluor sice byly patrné změny u

vlnových délek odpovídajícím esteru s glukosou, ne však příliš výrazné. Z emisních spekter

komplexu Click-fluor a polymer glc-PEG-glc. i z hodnot středních dob života fluorescence

vyplývá, že dochází k relativně silné vazbě značky na glukosou modifikovaný polymer.

Hlavním zjištěním je, že tato sonda není příliš vhodná pro detekci volné glukosy, ale vazba na

další studované sacharidy byla pomocí stacionární fluorescenční spektroskopie detekovatelná.

Klíčová slova: fenylboronové kyseliny, fluorescence, sacharidy
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Abstract

This paper deals with influence of fructose, glucuronic acid, glucose and mannose on the

fluorescence characteristics of probe Click fluor using stationary and time resolved

fluorescence spectroscopy. The spectra were measured for a wide range of concentrations (up

to 3M), and the change in fluorescence intensity after the addition of carbohydrate was used to

calculate the binding constants of the Click fluor/saccharide complex. Also time resolved

fluorescence was measured for glucose and fructose, The last topic was the linking of Click-

fluor to poly(ethylene glycol), PEG, with glucose at the end of the chain, glc-PEG-glc.

The measurements show that the affinity of the Click-fluor for fructose is the greatest, on the

other hand formation of the ester with glucose is very weak. Three strips were observed in the

emission spectrum. One corresponds to the unbound probe, the second unstable ester form with

sugar, and the third stable cyclic form of the sugar ester. In the time-resolved fluorescence of

Click-fluor, changes in the wavelengths corresponding to the carbohydrate ester were seen, but

not too pronounced. From the emission spectra of complex Click-fluor/glc-PEG-glc polymer

and even lifetime fluorescence values, suggests that there is relatively strong binding of the

probe to the glucose-modified polymer.

The main finding is that this probe is not suitable for detection of free glucose, but the binding

to other studied carbohydrates was detected by stationary fluorescence spectroscopy.

Key words: phenylboronic acid, fluorescence, carbohydrates
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Úvod a Cíle práce

Sledování hladiny sacharidů v těle je důležité v diagnostice a léčbě různých nemocí především

diabetu. Sacharidy jsou organické hydroxysloučeniny obsahující v molekule karbonylovou

skupinu. Přítomny jsou ve všech organismech, kde plní významné funkce. Tvoří energetickou

zásobu organismů a jsou jednou ze základních živin heterotrofních organismů.

Fluorescenční značky jsou známy jako účinné sondy, které slouží k zobrazování a také

k monitorování vlastností studovaných systémů na molekulární úrovni. Důvodem je citlivost

fluorescenčních značek na polaritu, viskozitu, pH, přítomnosti některých iontů a dalších

sloučenin ve svém okolí. Všechny tyto vlastnosti dělají z fluorescence jednu

z nejpoužívanějších metod pro studování fyzikálně chemických a biofyzikálních procesů

v nano- a mikro-systémech.

Fenylboronová kyselina a její deriváty jsou významným senzorem pro detekci zejména

sacharidů pomocí elektrochemických, fluorescenčních a kolorimetrických technik. Důvodem

je skutečnost, že při fysiologickém rozsahu pH se dobře váží s dioly za vzniku cyklických

esterů. V případě fluorescenční detekce se řada prací zabývající se fenylboronovými kyselinami

soustřeďuje na procesy spojené s procesy zhášení a přenosu excitační energie. Dalšími

důležitým tématem je otázka selektivity vzhledem k sacharidům, jelikož většina známých

značek má afinity k fruktose mnohem větší než ke glukose. Dále je snaha posunout konstanty

kyselosti fenylboronových kyselin do oblasti fyziologického pH pomocí syntézy nových

derivátů.

Předložená práce se zabývá fluorescenčním chováním sondy Click-fluor pomocí stacionární a

časově rozlišené fluorescenční spektroskopie. Jelikož tato sonda vytváří estery se sacharidy,

byl studován vliv glukosy, manosy, fruktosy a glukuronové kyseliny na fluorescenční

charakteristiky značky Click-fluor. Toho bylo využito pro výpočet vazné konstanty Click-

fluor/sacharid. Posledním tématem je vazba značky Click-fluor na poly(ethylen glykolový),

PEG, polymerní řetězec s navázanými molekulami glukosy jako koncovými skupinami, glc-

PEG-glc. Toho lze využít při studiu nanostruktur, které tento polymer vytváří pomocí

fluorescenční spektroskopie, zejména pro lokalizaci molekul glukosy v těchto nanostrukturách.

Práci jsem vypracovala během bakalářského studia na Katedře fyzikální a makromolekulární

chemie, PřF UK, pod vedením Dr. Pavla Matějíčka. Můj příspěvek spočíval v přípravě vzorků,

měření fluorescenčních spekter a časově rozlišených křivek dohasínání fluorescence a následné
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zpracování naměřených dat pod dohledem svého školitele a konzultanta. Vliv některých

sacharidů na fluorescenční spektra značky Click-fluor byl již v literatuře popsán, časově

rozlišené měření však dosud publikováno nebylo. Značka Click-fluor a polymer glc-PEG-glc

byly syntetizovány Mgr. Davidem Vrbatou, za což bych mu chtěla poděkovat. Vlastní práce je

rozdělena na tři části: první část je přehled řešené problematiky od základních vlastností cukrů

po vazbu fenylboronových kyselin na sacharidy. Druhá část popisuje experimentální část práce

a třetí část se shrnuje naměřené výsledky a jejich interpretaci.
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Přehled řešené problematiky

Sacharidy

Sacharidy jsou organické hydroxysloučeniny obsahující v molekule karbonylovou

(aldehydovou nebo ketonovou) skupinu a jejich deriváty (deoxycukry, aldonové, alduronové

kyseliny a glykosidy). Přítomny jsou ve všech organismech, kde plní významné funkce. Tvoří

základ některých strukturních molekul. Jsou také součástí (deoxy)ribonukleotidů v molekulách

DNA, RNA nebo enzymů (ATP). Tvoří energetickou zásobu organismů a jsou jednou ze

základních živin heterotrofních organismů.

Základní dělení sacharidů je na monosacharidy, oligosacharidy a polysacharidy.

Monosacharidy jsou základní sacharidy, které již nelze dělit bez rozštěpení C-C vazby. Podle

počtu uhlíkových atomů se monosacharidy dělí na triosy, tetrosy, pentosy, hexosy a heptosy.

Monosacharidy se dále můžou vázat glykosidovými vazbami na oligosacharidy (2-10

monosacharidových jednotek) nebo polysacharidy (10 a více jednotek).

Monosacharidy se dále dělí na aldosy a ketosy. Aldosy obsahují aldehydovou skupinu. Mezi

biologicky nejdůležitější patří D-glukosa, D-manosa a D-ribosa. Ketosy obsahují ketoskupinu

a mezi biologicky nejdůležitější patří D-fruktosa.

Protože chemie sacharidů a jejich derivátů hraje důležitou roli při metabolických cestách,

detekování jejich přítomnosti a koncentrace je nezbytné pro různé procesy v medicíně a

průmyslu. Především detekování glukosy má velký význam, když transport glukosy v lidském

organismu je spojen s určitými chorobami: cystická fibróza, diabetes a rakovina. Nedávné

výzkumy potvrdily, že přesná kontrola hladiny glukosy v krvi u diabetiků snižuje riziko

dlouhodobých následků, jako jsou slepota, selhání ledvin, infarkt a gangréna. Průmyslové

aplikace jsou široké, od kontroly fermentačního procesu po potvrzení enantiomerní čistoty

syntetických léků.1,2

Glukosa


[…]


350 nm

emise při

420 nm

0,25 40,10 59,90 37,20 62,80 3,41 3,61

0,5 45,50 54,50 38,24 61,75 3,64 3,84

0,75 43,32 56,68 37,56 32,45 3,14 4,39

1 43,42 56,58 37,57 62,43 3,27 4,45

2 57,13 42,87 41,64 58,31 3,64 4,32

Vazba značky Click-fluor na polymer glc-PEG-glc

Fluorescenční spektrum značky Click-fluor v přítomnosti polymeru glc-PEG-glc s dvěma

navázanými molekulami glukosy na koncích se výrazně odlišuje od spektra Click-fluoru s

nízkomolekulární glukosou (Obrázek 41). První rozdíl je v samotné intenzitě fluorescence, kde

vzorek s polymerem má intensitu nižší asi o 3 řády. Koncentrace polymeru glc-PEG-glc byla

navržena tak, aby koncentrace molekul glukosy byla 1 M, aby byly výsledky porovnatelné

s experimentem s glukosou. Z důvodu malého množství připraveného polymeru nebylo možno

proměřit větší počet koncentrací. Druhý rozdíl je v posunu maxim emisních pásů oproti

spektrům s nízkomolekulární glukosou. Ve spektru jsou patrné tři pásy. První se objevuje při

vlnové délce 306 nm (odpovídá čisté značce, posun spektra je nevýrazný). Další maxima jsou

při vlnových délkách 370 nm (buď vibronický pás čisté značky, nebo jistá forma komplexu

s glukosou) a 500 nm, což by mělo odpovídat cyklickému esteru značky Click-fluor s glukosou.

V případě pásů odpovídajícím esterům s polymerem je posun spekter výrazný.

35

300 350 400 450 500

0

1

2

3

I
[a

.u
.

x
1

0
4
]

 [nm]

0 10 20 30 40 50 60

1

10

100

1000

C
o
u

n
ts

t [ns]

em. 310 nm

em. 370 nm

em. 500 nm

ex. puls

Obrázky 41, 42 - Korigované fluorescenční spektrum (vlevo) a dohasínání fluorescence (vpravo) značky Click-fluor

v přítomnosti polymeru glc-PEG-glc o koncentraci molekul glukosy 1 M a koncentraci polymeru 327 g/l.

Výsledky časově rozlišené fluorescence jsou uvedeny na Obrázku 42 a střední doby života pro

jednotlivé emisní pásy jsou uvedeny v Tabulce 9. Doba života čisté značky je stejná jako ve

všech předešlých případech (asi 3,1 ns), což ukazuje, že přítomnost polymeru v roztoku nemá

vliv na spektrální chování čisté značky. Střední doby života pro pásy 370 nm a 500 nm, jsou

výrazně nižší než u nízkomolekulární glukosy. Navázaný řetězec polymeru má zřejmě vliv na

elektronovou strukturu značky a můžou zde hrát roli i zhášecí mechanismy (snížení dob života).

Výrazně odlišné doby života pro emisní vlnovou délku 350-370 nm naznačuje, že tento pás

skutečně odpovídá jisté formě esteru s cukrem.

Tabulka 9 – doby života fluorescence značky Click-fluor v přítomnosti polymeru Click-fluor pro různé vlnové délky emise.

Vlnová délka [nm] Střední doba života [ns]

310 3,08

370 2,43

500 2,02

36

Shrnutí a Závěr

V předložené bakalářské práci byl studován vliv sacharidů (glukosa, manosa, fruktosa a

glukuronová kyselina) na spektrální chování fluorescenční značky Click-fluor. Tato sonda

obsahuje ve své struktuře fenylboronovou kyselinu a může proto sloužit jako senzor cukrů. Byla

detailně proměřena emisní spektra pro široký rozsah koncentrací cukrů (do 3 M). Změna

intenzity fluorescence po přidání sacharidů byla použita pro výpočet vazné konstanty Click-

fluor/sacharid. Pro fruktosu a glukosu byly dále změřeny křivky dohasínání fluorescence.

Spektrální chování značky Click-fluor bylo také změřeno pro roztok polymeru glc-PEG-glc,

který obsahuje molekuly glukosy na koncích polymerního řetězce.

Z naměřených fluorescenčních charakteristik vyplývá, že největší afinitu má značka Click-fluor

na fruktosu, kdežto tvorba esteru s glukosou je velmi slabá. V emisním spektru byly

pozorovány celkem tři pásy. Jeden odpovídá nenavázané značce, druhý nestabilní formě esteru

s cukrem a třetí stabilní cyklické formě esteru s cukrem. Z nárůstu intenzity fluorescence

poslední zmíněné formy lze vypočítat vaznou konstantu značky na sacharid. V případě příliš

malého nárůstu intenzity jako je tomu u glukosy, však nelze tuto konstantu vyhodnotit.

V časově rozlišené fluorescenci značky Click-fluor sice byly patrné změny u vlnových délek

odpovídajícím esteru se sacharidem. Pozorované změny však nejsou příliš výrazné a jejich

interpretace není jednoznačná. Posledním studovaným systémem byla vazba značky Click-

fluor na polymer glc-PEG-glc. Z emisních spekter i z hodnot středních dob života fluorescence

vyplývá, že dochází k relativně silné vazbě značky na glukosou modifikovaný polymer.

Závěrem lze konstatovat, že značka Click-fluor není příliš vhodná pro detekci volné glukosy,

ale vazba na další studované sacharidy byla pomocí stacionární fluorescenční spektroskopie

detekovatelná. Časově rozlišená měření nepřináší příliš nových informací o vazbě značky na

sacharidy. Ve spektrech však byla detekována nová forma esteru značky s cukry. Velmi slibné

výsledky však přinesla studie vazby Click-fluoru na polymer s navázaným sacharidem. To

otvírá nové možnosti pro studium polymerních nanostruktur obsahující sacharidy pomocí

fluorescenční spektroskopie do budoucna.
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