POSUDEK RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANÍ ZDISLAVY PECHROVÉ

“FLUOROMETRICKÁ DETEKCE SACHARIDŮ POMOCÍ

FENYLBORONOVÝCH KYSELIN“

Bakalářská práce paní Zdislavy Pechrové studuje možnosti fluorometrické detekce různých

volných sacharidů ale také glukózy vázané na polymer. Téma práce je velmi atraktivní

z hlediska biochemické analytiky, ale i z hlediska studia složených polymerních nano- a

mikrostruktur obsahujících domény bohaté na sacharidy. V roli fluorescenční značky byla

použita molekula “Click-fluor“ obsahující coby sub-struktury fenylboronovou kyselinu a

fenyl-substituovaný 1,2,3-triazolový kruh. Molekula “Click-fluor“ se na polysacharidy

navazovala cestou reverzibilního vzniku cyklických esterů kyseliny boronové (přitom se

měnily fluorescenční vlastnosti “Click-fluor“). V práci byla charakterizována a kalibrována

statická fluorescence “Click-fluor“ v přítomnosti různě koncentrovaných vzorků (až do

3 mol/L sacharidů), ale také časově rozlišená (byly určeny střední doby života fluorescence).

Časově rozlišená měření jakož i studium interakce “Click-fluor“ s glukózou vázanou na

polymer přitom představují zcela nové výzkumné výsledky.

Rozsah práce je přiměřený charakteru bakalářské práce (BP), zvolená metodika byla zcela

odpovídající cílům práce, data byla dobře zpracována a interpretována, závěry jsou logické a

dobře podpořené experimentálními výsledky. Úvod do tématiky práce byl dobře rešeršován, a

poskytuje dobrý přehled témat souvisejících s předloženou prací. Všechny převzaté údaje jsou

citovány a počet citací odpovídá rozsahu BP. Práce je napsána velmi dobře, čtivě a

srozumitelně (překlepy nebo stylistické nedokonalosti jsou vzácné), a také formální a grafická

úroveň práce je výborná.

Závěr

Bakalářskou práci Zdislavy Pechrové jednoznačně doporučuji k obhajobě a k přijetí za

podklad k udělení vědecké hodnosti Bakalář.

Navrhovaná celková klasifikace je: “Výborná“.

V Praze, 9. června 2017 Dr. Adam Strachota, PhD

Připomínky a otázky

1) Obr. 21, s.27: fluorescenčnímu maximu při délce 303 nm je přiřazena nezměněná molekula

“Click-fluor“. Jak vypadají vzorce struktur přiřazených maximům při 350 a 420 nm?

2) Obr. 41, s.35: druhé a třetí fluorescenční maximum “Click-fluor“ jsou v případě interakce

s glukózou vázanou na polymer výrazně posunuta k větším vlnovým délkám (370 a 500 nm).

Jaké je případné strukturní vysvětlení tohoto efektu?